


už si můžeme zhluboka vydechnout. Školní rok 2024/25 spěje mílovými kroky ke svému závěru. V době, kdy 
čtete tento úvodník, jsou již známky uzavřené, učebnice odevzdané a před námi dva nejmilejší měsíce roku. 
Celý školní rok jste pilně pracovali, a proto si zasloužíte vytoužené prázdniny. Už jen to slovo zní skvěle – 
práááááázdniny! Slibuje totiž moře volného času a hory nových zážitků. S rostoucími letními teplotami a in-
tenzitou slunečních paprsků odkládáme nejen vrstvy oblečení, ale také školní starosti. Konečně jsme dorazili 
do  cíle a nastává období odpočinku, letní pohody, výletů a dovolených. 

Největším lákadlem pro nás zase na pár dlouhých týdnů bude příroda. Odložte své mobily, zapomeňte na 
sociální sítě a vydejte se objevovat známá i neznámá místa, která čekají, až je navštívíte. Jděte do parků, lesů i 
zahrad a nechte se zlákat jejich stezičkami. Sbalte mamku a taťku a lenošte na sluníčku u vody. Proběhněte se 
polními pěšinami a vnímejte vůně a barvy přírody. Zkrátka užívejte plnými doušky všechny krásy světa, jen 
neseďte doma zalezlí u počítače! 

Ještě než se všichni rozloučíme se školou a rozjedeme se do všech koutů, přijměte prosím naše pozvání na 
procházku uplynulým čtvrtletím. Demlex jaro/léto už Vás netrpělivě vyhlíží a opět Vám přináší přehled těch 
nejlepších školních akcí i soutěží a v neposlední řadě také rozhovory s Vašimi oblíbenými učiteli. I tentokrát 
jsme pro Vás vybrali spoustu pěkných fotogra� í, které často lépe než slova dokumentují radost z úspěchů a 
společně strávených chvil.
Demlex jaro/léto za 1. stupeň připravila paní učitelka Mgr. Gabriela Jandová za podpory svých kolegů. De-
mlex z 2. stupně daly dohromady paní učitelky Mgr. Nikola Gráblová, která také celý Demlex zpracovala 
gra� cky, a paní učitelka Mgr. Lenka Škopcová, vedoucí redakce Demlexu. 

Demlex děkuje všem milým kolegům, kteří přispěli svými články a fotogra� emi. Poděkování patří také paní 
učitelce Mgr. Kateřině Večeřové, která vytvořila titulní stranu.

Za celou redakci Vám přeji krásné léto a spoustu milých setkání!

Srdečně zdraví Lenka Škopcová

Milí rodiče, děti a přátelé školy, 



Pane řediteli, hned na úvod pro Vás máme záludnou otázku. Kdybyste měl celý školní rok popsat dvěma 
slovy, jaká slova to budou?
Koordinačně náročný.

Popište prosím čtenářům, jaké projekty byly zdárně dokončeny.
Po kolaudaci projekt Zelená střecha, po revizi slavnostní ukončení EPC projektu (projekt, který se zabývá 
úsporou objektu v osvětlení, tepla v budovách a šetření vody za pomoci perlátoru, � nalizací projektu je FVE 
na 4. pavilonu). Od 1.9. bude zprovozněn 5. pavilon po rekonstrukci.

Kdybyste měl vypíchnout jednu konkrétní věc, na kterou jste pyšný, která by to byla?
Na Zelenou střechu. Rekonstrukce zabrala 2 roky. Jsem také pyšný na dobrou součinnost všech zaměstnanců, 
rodičů a žáků, zhotovitele a zadavatele (Magistrát města Olomouce).

Můžete prozradit, co Vám naopak přineslo největší starosti?
Koordinace mezi třemi výše zmíněnými projekty.

Co se bude na Demlovce dít přes prázdniny? Je to tak, že Demlovka nikdy ,,nespí“?
Je to přesně tak, opravdu nespí. Přes léto zde bude probíhat rekonstrukce přípravny na stravování pro MŠ v 
okolí (Hermannova, Petřkova, Chomoutov)

Náš rozhovor se chýlí ke konci, a tak si dovolíme trochu osobnější otázky. O Vás je známo, že jste velký 
sportovec. Zbyde Vám během školního roku čas na sport? A kdy jste naposledy sportoval a o jakou spor-
tovní aktivitu šlo?
Když mi to pracovní povinnosti dovolí, věnuji se cyklistice a turistice. Minulý týden jsem na kole ujel 60 km.

Jaké jsou Vaše plány na léto? A jste tým moře, nebo tým hory?
Přes léto budu kontrolovat probíhající rekonstrukce. Jsem tým kombinace obou.

Je něco, co byste Demlovákům na konci školního roku chtěl vzkázat?
Děkuji, že jsme si vycházeli vstříc při koordinaci prací a školy. Přeji všem pěknou dovolenou, dětem hezké 
prázdniny a těším se na nový školní rok.

Děkujeme panu řediteli, že si na nás udělal čas, a přejeme mu pěkné léto plné pohody a klidu. 

Slovo pana ředitele Mgr. Stanislava Pospíšila
Školní rok 2024/25 se brzy stane minulostí, a proto jsme poprosili pana ředitele Mgr. Stanislava Pospíšila o 
jeho zhodnocení. 
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Rozhovor s paní učitelkou Gabrielou 
Stránskou
Být učitelkou prvňáčků znamená mít nejen trpělivost a pevné nervy, ale také velké srdce a smysl pro humor. Paní 
učitelka Gabriela Stránská vede svou první třídu s nadhledem, kreativitou a upřímností. Podívejte se, co na sebe pro-
zradila v krátkém rozhovoru.

Kdy a proč jste se rozhodla stát se učitelkou?
Na gymnáziu, když jsme si měli zvolit další životní cestu. 
Ráda tvořím a maluji, což s dětmi jako učitelka můžu dělat 
každý den.

Jak byste popsala svoji třídu třemi slovy?
Živí, pracovití a uhádaní.

Máte nějakou tajnou zbraň, když celá třída najednou za-
čne mluvit nahlas, běhat a zvedat ruce s otázkou, kterou už 
dávno zapomněli?
Když ji prozradím, přestane být tajnou.

Jak zvládáte komunikaci s rodiči, kteří mají na výuku více 
názorů než žák úkolů?
Celkem dobře a stojím si za svým.

Co říkáte na domácí úkoly – zlo, nutnost, nebo past na ro-
diče?
Nutnost. Aby si děti procvičily a upevnily probrané učivo.
  
Co děláte, když přijdete domů a všude je ticho a nikdo po 
vás nic nechce?
Jdu do zahrady.

Máte nějaký „učitelský rituál“, který Vám pomáhá přežít 
pondělky?
Ani ne. Pondělí mi nevadí a je to první krok k dalšímu víken-
du.

Kdyby se měl první školní den přejmenovat, jaký by podle 
Vás nesl název?
Velký třesk.

Co byste napsala na tričko, které by měli nosit všichni uči-
telé prvňáků?
Včelí královna.

Kdyby byl svět dokonalý, jak by vypadala Vaše vysněná tří-
da?
Plná zvídavých dětí, co rády pracují, tvoří a smějí se bez ha-
šteření.



Recitační soutěž
Na prvním stupni to opět žilo poezií! Tradiční recitační soutěž přilákala malé básnické nad-
šence, kteří si mohli vyzkoušet, jak se recituje nejen před třídou, ale i před porotou a publi-
kem. Soutěž byla rozdělena do dvou kategorií – pro mladší (2. a 3. třída) a starší žáky (4. a 5. tří-
da). Atmosféra byla napjatá jako tětiva, ale přesto přátelská – básně létaly vzduchem jedna radost!
A tady jsou ti, kteří okouzlili nejen porotu, ale i obecenstvo:

Mladší kategorie:
1. místo: Anna Trébalová (III.A)
2. místo: Nikola Bouchalová (II.B)
3. místo: Marek Šiška (II.A)

Starší kategorie:
1. místo: Martin Bednář (V.A)
2. místo: Dominika Mirgová (IV.A)
3. místo: Hana Karásková (V.B)

A protože publikum má vždy poslední slovo, byla udělena i Cena diváků – tu si zaslouženě odnesla Simona 
Kučerová.

Celou soutěž s grácií zorganizovala paní učitelka Marcela Šebestíková, a v porotě jí sekundovala paní uči-
telka Hana Krejčiříková, která měla co dělat, aby udržela vážnou tvář – některé výkony byly nejen působi-
vé, ale i roztomile zábavné.

Mgr. Gabriela Jandová



Velikonoce den po dni v Arcibiskupském paláci 
Ve čtvrtek 28. března se třída III.A společně s paní učitelkou Marcelkou Šebestíkovou vydala na výjimečnou 
exkurzi do srdce olomoucké historie a duchovna – do Arcibiskupského paláce. Zde se zúčastnili programu 
s názvem „Velikonoce den po dni“, který dětem přiblížil nejvýznamnější křesťanské svátky jara v celé jejich 
symbolice, tradici i duchovním významu.
Program byl koncipován jako interaktivní a poutavá cesta skrze jednotlivé dny Svatého týdne. Děti se po-
stupně seznámily s událostmi Květné neděle, Zeleného čtvrtku, Velkého pátku, Bílé soboty i neděle Zmrt-
výchvstání Páně. Každý den měl svou atmosféru, barvu, příběh a poselství. Pomocí názorných ukázek, kos-
týmů a výkladu pracovnic z Arcidiecézního muzea se děti dozvěděly, proč se na Zelený čtvrtek jí špenát, 
proč se na Velký pátek nezvoní zvony nebo proč se velikonoční vigilie slaví právě v noci.

Mgr. Gabriela Jandová



Patroni opět navštívili třídu I.B
Patroni z IX.B navštívili dne 27.3. 2025 třídu I.B. Připravili si pro ně kreativní aktivitu - jarní tvoření motýl-
ků na kolíčku. Celá hodina proběhla ve výborné atmosféře. Deváťáci byli skvělými průvodci. Dětem se 
práce velmi zdařila.

Mgr. Veronika Sedláková



Kouzelná odpadová talkshow
Naši žáci 1.-3. tříd navštívili Kouzelnou odpadovou talkshow v kině Metropol.  Hostem talkshow 
byl známý český kouzelník Michal Nesvadba, který svým kouzelnickým uměním a vtipný-
mi historkami nadchl malé diváky. Během show se děti učily, jak správně třídit odpad, jak vyu-
žívat recyklovatelné materiály, a proč je důležité starat se o naši planetu. Michal Nesvadba do-
kázal spojit kouzla s ekologickými tématy a ukázal dětem, že z odpadu lze vytvořit i krásné věci.
Kromě kouzlení a zábavy se žáci mohli zapojit do interaktivních her a soutěží, kde prokazovali své znalosti 
o třídění odpadu a ochraně životního prostředí. Celá akce byla nejen poučná, ale i zábavná, a děti si odnesly 
spoustu nových informací, které mohou využít ve svém každodenním životě.

Mgr. Gabriela Jandová



Horniny a památky Olomouce
Město Olomouc slaví letos 800 let od svého založení.   
  
Žáci IV. B třídy se zúčastnili projektového vyučování ve Vlastivědném muzeu Olomouc. Touto akcí prová-
zely děti studentky Mgr. Aleny Vavrdové, Ph.D

Děti měly za úkol zkoumat materiály, z kterých by postavily architektonické studio. Hledaly na mapě nejvý-
hodnější umístění této stavby. Také si vyzkoušely zajímavou stavbu postavit. Tato činnost děti velmi zaujala, 
pracovaly ve skupinkách a měly velmi zajímavé nápady.

Mgr. Hana Krejčiříková



Ukliďme Česko
Na konci března se třídy II.B, II.C a III.B zúčastnily celostátní akce Ukliďme Česko. Hlavním dnem této 
akce byla sobota 29.3. 2025. a jejím cílem bylo zapojit dobrovolníky do úklidu parků, ulic a přírody. Žáci byli 
nejprve poučeni o své bezpečnosti a vybaveni ochrannými pomůckami a pytli na odpad. Následně vyrazili 
do okolí své školy a sbírali věci, které na ulici, do parků nebo přírody nepatří. Úspěšně se nám podařilo na-
plnit několik pytlů s odpadem, které jsme společně vyhodili do kontejnerů.

Mgr. Gabriela Jandová



Matematický klokan
Jako každý rok, tak i letos, proběhla po téměř celém světě soutěž Matematický klokan, které se zúčastnili žáci naší 
školy. Jedná se o zajímavé a neobvyklé matematické úkoly, které je třeba vyřešit hlavně logickým uvažováním.

Letos můžeme být hrdí a to proto, že naše žákyně Maja Bartoňová, obsadila první místo s plným počtem bodů 
a zařadila se tak mezi vítěze celorepublikového kola. Gratulujeme jí, stejně jako dalším úspěšným řešitelům.

A budeme se těšit na příští rok, kdy své místo může obhájit a vy, kteří jste se nezapojili, můžete vyzkoušet, 
zda se ve vás neskrývá také úspěšný řešitel nebo řešitelka.

Mgr. Michaela Minářová



Turnaj McDonald’s Cup ve Velkém Týnci: 
Zábava, fotbal a třetí místo!
V pondělí 29. dubna jsme se zúčastnili turnaje McDonald’s Cup ve Velkém Týnci – a že to byla jízda! Celý 
den se nesl ve znamení fotbalu, emocí, výher, remíz… a taky zmrzliny (ale k té se dostaneme až na konci). 

Hned v prvním zápase jsme narazili na silný tým z Velké Bystřice. Sice jsme prohráli 3:1, ale místo abychom 
věšeli kopačky na hřebík, jsme se hecli a slíbili si, že to tak nenecháme. A dobře jsme udělali! Ve druhém 
zápase jsme se doslova rozstříleli – proti Holici jsme vyhráli neuvěřitelných 10:0. Soupeřům jsme nedali 
ani šanci se rozkoukat, a my jsme slavili první výhru. Třetí zápas proti Náklu byl sice o něco vyrovnanější, 
ale i tak jsme ho zvládli s přehledem a zvítězili 3:0. Naše obrana byla jako zeď a útok? Ten měl prostě den. 
Závěrečný duel s domácím Velkým Týncem byl opravdová lahůdka. Vyrovnaný zápas skončil remízou 1:1, 
a i když jsme si trochu přáli výhru, bod za remízu nám nakonec zajistil krásné 3. místo v celkovém pořadí!

A protože jsme se celý den poctivě snažili, zasloužili jsme si sladkou odměnu – společnou zmrzlinu, na 
kterou jsme si po zápase vyrazili. A pokud se někdo ptá, jak jsme skončili – jo, byli jsme třetí, ale klidně nás 
nazývejte „vítězi všech srdcí“!

Sestava: Vojta Rédl, Simonek Pagáč, Robajz Bartl, Mara Šiška, Maty Nuc, Honza Klimeš, Aďa Švabík, 
Vlasťa Novák, Kuba Machalík, Vojta Zedník, Vlasťa Novák a Kristýnka Jehlíková

Patrik Kubíček



Enviromentální soutěž s TSMO
V rámci Dne otevřených dveří Technických služeb města Olomouce se konala environmen-
tální soutěž pro žáky základních škol, která rozhodně nebyla jen o třídění odpadu. Sou-
těž byla rozdělena do tří etap, z nichž každá prověřila jiné ekologické dovednosti a znalosti.
První část byla doslova rukama k dílu – děti se zapojily do celostátní akce „Ukliďme Česko“, kde ukázaly, že 
vědí, co znamená mít vztah k přírodě (a k rukavicím).

Ve druhé etapě je čekala outdoorová výzva. V areálu botanické zahrady a rozária na třídě 17. listopadu se 
proměnily ve zvědavé badatele, kteří pátrali po botanických kuriozitách a zajímavostech.

Ve třetí části děti navrhovaly polep popelářského auta na téma „Zelené město“ – a fantazii rozhodně nešetřily!
Z naší školy se do soutěže zapojily třídy II.B paní učitelky Talandové, II.C paní učitelky Buchtelové a III.B 
paní učitelky Minářové. A slavíme úspěch – třída III.B získala krásné čtvrté místo a zúčastnila se slavnost-
ního vyhlášení v areálu TSMO. Gratulujeme!

Mgr. Nikola Buchtelová



Lenochodi na cestách: Hluboko, vysoko, 
ale hlavně s batohem
Turistický kroužek Lenochod opět dokázal, že ani lenochod nezůstane celý rok na větvi. Tentokrát se vydali 
na dvě výpravy: jednu dolů do propasti a druhou nahoru na hrad. A nikdo se neztratil.

Hranická propast
Na konci března vyrazili Lenochodi do Hranic, aby se podívali do nejhlubší zatopené propasti světa. Má 
přes 450 metrů a nikdo neví, kde končí – ideální místo na přemýšlení o smyslu života… nebo aspoň o tom, 
co bude k obědu.
Cesta vedla vlakem a pak pěšky kolem arboreta. Proběhla i odborná debata o geologii. Každopádně výhled 
do temné hlubiny všechny ohromil. A nikdo tam nespadl – úspěch!

Hrad Helfštýn
V dubnu čekal Lenochody výstup na mohutný hrad Helfštýn. Trochu kopec, trochu funění, ale nako-
nec to stálo za to. Průvodkyně zaujala i ty, co si původně mysleli, že hrad je jen kamenná verze nudy.
Zbrojnice, věže, výhledy – všechno bylo. A hlavně hromada fotek, protože co by to bylo za výlet bez fotky.
Lenochodi opět dokázali, že se umí zvednout a vyrazit. Dolů, nahoru, pěšky, s batohem, ale hlavně s dobrou 
náladou. A příště? Možná něco rovného. Třeba rovnou na pizzu.

Mgr. Gabriela Jandová



Vodní hrdinové v akci aneb jak se z dětí 
stali Aquatubeři!
Letošní rok se rozjel sedmý ročník projektu Aquatuber, který společně pořádají Statutární město Olomouc 
a Aquapark Olomouc. A opět to stálo za to! Projekt je určen pro žáky 3. až 5. tříd základních škol a spojuje 
zábavu, sport i důležité znalosti do jednoho velkého vodního dobrodružství.
V teoretické části si děti rozšířily obzory v oblasti sportu, pohybu a regenerace. Nechybě-
ly ani životně důležité informace o první pomoci – a protože to nebylo jen o koukání, děti si vy-
zkoušely i resuscitaci na � guríně. Třeba se z nich jednou stanou nejen sportovci, ale i záchranáři!
V soutěžní části šlo do tuhého – síla, koordinace, výdrž a týmová spolupráce byly hlavními hrdiny dne. 
Disciplíny byly vymyšlené tak, aby se děti nejen zapotily, ale hlavně bavily a navzájem podporovaly. Smích, 
povzbuzení a zdravé hecování bylo slyšet až ke skluzavce!

Mgr. Gabriela Jandová



Štafetový pohár
Dne 30.4. na atletickém stadionu v Olomouci proběhl závod 8x100m a 8x200m smíšených štafet žáků.
Reprezentovali nás tito žáci: Vlastimil Novák, Matěj Gajdošík, Vojtěch Zedník, Jakub Ma-
chalík, Lída Szydlowská, Jasmína Hřebíčková, Adéla Kučerová, David Dub, Jan Kadlec, Ví-
tek Mikušák, Julie škurková, Eliška Michalíková, Lota Šinkovská, Sára Smékalová + náhradníci.
Zúčastnilo se 16 škol. Naše škola obsadila 6. místo v okresním kole a postupili do - Krajského � nále -Štafe-
tového poháru za Olomoucký kraj, který se konal  5.5. 2025 v Olomouci. Konkurence byla velká, naši spor-
tovci zabojovali. V krajském kole skončili 8. z 15 škol. Děkujeme za reprezentaci naší školy. 

Mgr. Olga Zapletalová



Pasování na čtenáře
Ve čtvrtek 15. května 2025 se v Knihovně města Olomouce konala slavnost, na kterou se prvňáčci těšili už 
dlouho. Proběhlo totiž tradiční pasování na čtenáře – významný den, kdy se z malých školáků o� ciálně 
stali opravdoví čtenáři! Celá akce se odehrávala v oddělení pro děti a mládež. Tam na děti čekala slavnostní 
atmosféra, plná knih, příběhů a pohádkového kouzla. Každý žák prošel pasováním a byl symbolicky přijat 
do světa čtení.

Jako důkaz, že už patří do velké rodiny knihomolů, dostal každý svůj čtenářský průkaz. Díky němu si teď 
může půjčovat knížky a další poklady z knihovny. A že je z čeho vybírat – dobrodružné příběhy, pohádky, 
detektivky i knížky plné obrázků.

Celá akce měla za cíl ukázat dětem, že knihovna není žádné nudné místo, ale svět plný fantazie, zábavy a 
dobrodružství. A kdo ví – třeba si někteří z nich knihy zamilují natolik, že je budou číst i pod peřinou s 
baterkou!

Mgr. Gabriela Jandová



Rozhovor s paní učitelkou tělocviku a pracovek: 
ta, co umí přeskakovat kozu i přišít kno� ík
Máte nějaký oblíbený sport, nebo si doma po hodinách 
radši jen tiše sednete a odmítáte se hýbat?
Můj oblíbený sport je hlavně cyklistika - MTB i silniční. Dří-
ve jsem dělala závodně triatlon, MTB cyklistiku. Mám ráda 
dlouhé túry po horách v Rakousku. V zimě mám ráda běh 
na lyžích.

Kdyby se tělocvik přejmenoval, jaký název by mu slušel 
víc?
Tělesná výchova jako název předmětu je hezký. Slušel by mu 
i  název  Sportovní výchova.

Co se učí děti na pracovkách nejraději?
Záleží, jaké je téma, jak je motivuji, většinou se jim moje ná-
pady líbí. Co si myslím, že je baví nejvíc, tak jsou dílny a prá-
ce kolem školy.

Která část vaší práce je nejnáročnější?
Tato práce není pro mě práce, ale povolání. Od dětství 
jsem chtěla dělat s dětmi, bavilo mě to a baví mě to dál.“
Co mě ale moc nebaví je ta administrativní práce s tím spo-
jená, ale dá se to zvládnout.

Co je lepší na odreagování – sprint nebo skládání origami?
Sprint.
  
Když máte volno, dáváte přednost sportu, vyrábění, nebo ničemu z toho a ideálně kávě a klidu?
Většinou sportu, dám si ráda i kávu.

Máte nějaký „učitelský sen“?
Být dobrá učitelka, spravedlivá, vždy veselá a v kondici, až do důchodu.

Kdybyste mohla dát jeden vzkaz všem žákům, co by to bylo?
Snažte se sportovat, až do stáří. Nemusíte být vrcholoví sportovci, ale nepolevujte ve sportu. Najděte si takovou pohy-
bovou aktivitu, která Vás bude bavit.
Pomáhejte si, odpouštějte ostatním, protože nikdo z nás není dokonalý. Snažte se odpoutat od virtuální reality a za-
žijte svou vlastní.



Dopravní soutěž - školní kolo jízdy zručnosti
Ve středu 21. 5. se na školním hřišti uskutečnilo školní kolo dopravní soutěže – jízdy zručnosti pro žáky 3., 
4. a 5. ročníku. Akci zorganizoval pan učitel Drápal, který připravil překážkovou dráhu zaměřenou na ovlá-
dání kola a dodržování pravidel. Děti si vedly výborně a soutěž proběhla v příjemné atmosféře. Děkujeme 
za skvělou organizaci!

Mgr. Petra Holcová



DinoPark a ZOO Vyškov
Ve středu 21. května se třídy I.A, II.A, II.B a II.C vydaly na celodenní výlet do Dinoparku a ZOO ve Vyško-
vě. Autobusem jsme dorazili přímo k hlavnímu vstupu a hned poté nás dinoexpres odvezl do Dinoparku.

Žáci s nadšením procházeli mezi pohyblivými modely dinosaurů v životní velikosti doplněnými o realistic-
ké zvukové efekty. Žáci se seznámili s obdobím druhohor, jednotlivými druhy dinosaurů i s jejich vývojem 
a způsobem života.

Během prohlídky si žáci užili i spoustu zábavy na prolézačkách, hřišti a pískovišti s ukrytou kostrou pra-
věkého tvora. Velkým zážitkem byla i návštěva 4D kina s dobrodružnou projekcí ze světa dinosaurů. Po 
prohlídce si žáci odpočinuli u stánků s občerstvením a pořídili drobné suvenýry na památku.

Poté jsme se vláčkem vrátili zpět do ZOO parku, kde měli žáci možnost zblízka vidět domácí zvířata jako 
kozy, králíky, slepice, husy nebo koně. Výlet jsme si všichni moc užili a spokojení odjížděli autobusem zpát-
ky do školy!

Mgr. Nikola Buchtelová



Olympiáda MŠ Herrmanna
Ve středu 22. května se v MŠ Herrmanna uskutečnila sportovní olympiáda. Kvůli nepříznivé-
mu počasí se akce přesunula do prostor školky, ale o soutěžní atmosféru děti rozhodně nepřišly.
Velké poděkování patří žákům 9. ročníku naší školy, kteří pomáhali na jednotlivých stanovištích. Dětem tr-
pělivě vysvětlovali úkoly, fandili jim a postarali se o hladký průběh celé akce. Jejich pomoc byla neocenitelná 
a přispěla k úspěšnému dni plnému radosti a sportu.

Mgr. Petra Holcová



Když promluví historie: Setkání s 
válečnými veterány
Dne 27. května 2025 jsme měli tu čest navštívit Komunitní centrum válečných veteránů, kde jsme se setkali 
s bojovníky 2. světové války. Bylo to výjimečné setkání, které nám umožnilo alespoň na chvíli nahlédnout 
do skutečných lidských příběhů z doby, kterou známe většinou jen z učebnic.

Na úvod jsme zazpívali několik písní, které navodily slavnostní i dojemnou atmosféru. Poté ná-
sledoval rozhovor s veterány, kteří nám s pokorou a otevřeností vyprávěli o svých zážit-
cích z válečných let. Jejich vzpomínky byly nejen poutavé, ale také velmi silné a inspirující.
Děkujeme za tuto možnost, která nám připomněla, jak důležité je nezapomínat na minulost – a vážit si 
míru, který dnes máme.

Mgr. Roman Drápal



Festival tvorby základních škol
Dne 27.5. se žáci naší školy účastnili XIII. ročníku Festivalu tvorby základních školl, kde jsme dětem z ji-
ných třinácti škol zazpivali námi nacvičené písničky, což diváci ocenili dlouhým potleskem. Šikovné děti 
naší školy určitě neudělaly Demlovce ostudu.

Mgr. Roman Drápal



Dětský den 2025
V pátek 30. května 2025 proběhl u ZŠ Demlova Dětský den. Připraveno bylo de-
set soutěžních stanovišť, která vedli žáci devátých tříd. Soutěžili žáci 1. až 5. roční-
ku, kteří si mohli vyzkoušet různé dovednosti – od házení na cíl až po znalostní úkoly.
I když nás počasí trochu potrápilo, všichni si den užili.  Těšíme se na příští rok!

Mgr. Petra Holcová



Výtvarná soutěž Bezpečná Olomouc
Nadace Bezpečná Olomouc uspořádala výtvarnou soutěž na téma bezpečnosti ve městě, které se zúčastnili 
také naši žáci z I.A pod vedením paní učitelky Stránské a ze IV.B s pod vedením paní učitelky Krejčiříkové.
Většina dětských prací byla vystavena a zasloužila si obdiv návštěvníků. Zvláštní ocenění si ale odnesli ti 
nejúspěšnější – Míša Hrubý z I.A získal v mladší kategorii krásné 3. místo. Velkou radost nám udělali také 
žáci čtvrté třídy – Jiří Balabuch a Alice Přidalová ze IV.B, kteří za své práce obdrželi čestné uznání.

Soutěže se zúčastnili také žáci z 2. stupně, Ondřej Balabuch ze VI. B, který se umístil na 3. místě a Laura 
Špaténková z IX. B, která získala čestné uznání. 

Všichni se navíc zúčastnili slavnostního vyhlášení vítězů, které proběhlo na ZŠ Komenium. Gratulujeme a 
děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy!

Mgr. Gabriela Jandová



Pyžamový den
Dnes to ve škole vypadalo, jako by se nikomu nechtělo vstávat – a vlastně nemuselo! Pyžamo-
vý den proměnil třídy v noční oázy pohodlí. Děti dorazily v županech, bačkůrkách, s plyšá-
ky pod paží a ospalým úsměvem na tváři. Učitelé statečně učili s kávou v jedné ruce a dekou v druhé.
Matematika v pyžamu? Lehká jak nedělní ráno. Tělocvik v panto� ích? Nová olympij-
ská disciplína. A svačina chutnala líp, když jste ji mohli jíst v tom, v čem normálně spíte.
P.S. Nikdo neusnul při výuce. Tedy... skoro nikdo.

Mgr. Gabriela Jandová



Turnaj v beach přehazované a malé kopané
Žáci 3.–5. ročníků si užili sportovní den plný napětí a zábavy. Vytvořili týmy a změři-
li síly v přehazované a fotbale. Turnaj organizovali pan učitel Drápal a pan učitel Patsch.
Ve � nále fotbalu se tradičně utkaly třídy V.A a V.B. Napínavý zápas rozhodly až penalty – vítězem se stala 
V.A.

Výsledky fotbalu:
1. místo - V.A
2. místo - V.B
3. místo - IV.A

Výsledky beach přehazované:
3. třídy: 1. Pandy (III.A), 2. Motýlci (III.B), 3. Kapybary (III.B)
4. třídy: 1. Šišky (IV.A), 2. Coca-coly (IV.B), 3. Mrkvičky (IV.A)
5. třídy: 1. Švihlá telata (V.B), 2. Zabijáci (V.B), 3. Dobré vody (V.A)

Díky všem za super atmosféru a sportovní nasazení – těšíme se zase příště!



Do školy přijel Music bus!
Jedno dopoledne se prostor před školou proměnil v koncertní pódium. Dorazil k nám totiž Music Bus s 
energickou rockovou kapelou Doctor Victor. Hudba zněla ze všech koutů a atmosféra byla elektrizující.
Na pódiu se ale neobjevili jen profesionální hudebníci – do vystoupení se zapojily i děti ze 
školního sboru pana učitele Drápala a paní učitelky Zsigraiové. Zazněl zpěv, � étny, ukule-
le i bicí. Společně vytvořili jedinečné hudební představení, které sklidilo obrovský potlesk.
Byl to den plný hudby, rytmu a radosti – a hlavně důkaz, že hudba dokáže spojit malé i velké.

Mgr. Gabriela Jandová



družinové okénko
„Kdo neskáče, není Čech. Hop, hop, hop!“
V měsíci květnu se ve školním atriu uskutečnila družinová soutěž v přeskoku přes lano, která přilákala 
spoustu nadšených soutěžících ze všech oddělení.

Úkolem bylo přeskočit lano co nejvícekrát bez přerušení, přičemž čas nebyl nijak omezen. Soutěžící tak 
mohli ukázat nejen rychlost, ale i výdrž a vytrvalost. Každý si mohl vybrat svůj styl – od klasického přes-
koku oběma nohama najednou až po náročnější variace jako skákání na jedné noze nebo s různými triky.

Nejlepším skokanem se stal Jakub Štourač, který předvedl úžasnou vytrvalost a zvládl neuvěřitelných 1455 
přeskoků. Gratulujeme mu k tomuto skvělému výkonu!

Těšíme se na další ročník, který slibuje ještě větší nadšení a možná i nové rekordy!
Patrik Kubíček



družinové okénko
Dětský den ve školní družině: Pozor, útočí 
Mozkomoři!
Letos jsme v naší školní družině oslavili Dětský den opravdu kouzelně – doslova! Proměnili jsme se v malé 
čarodějky a kouzelníky a vydali se na dobrodružnou misi do „kouzelného lesa“, kde na nás čekala tajemná 
hra s názvem Mozkomoři.

Naším úkolem bylo běhat do „lesa“ a sbírat obrázkové zprávy – ale pozor! Cesta zpět nebyla vůbec jednodu-
chá. V lese totiž číhali Mozkomoři – tedy naši vychovatelé a vychovatelky, kteří si na sebe vzali roli temných 
stvoření s jediným cílem: rozhodit nás tak, abychom zapomněli, co jsme viděli. Někteří zpívali, jiní nás 
zkoušeli rozesmát, někteří dokonce tancovali nebo mluvili pozpátku!

Děti se ale jen tak nedaly – běhaly jako o závod, soustředily se a snažily se zapamatovat obrázkové zprávy co 
nejpřesněji. A i když se občas někdo nechal zmást, všichni jsme se pořádně nasmáli a užili si den plný her, 
pohybu a kouzelné atmosféry.

Na konci nechyběla sladká odměna a velký potlesk pro všechny statečné lovce obrázků, kteří se nezalekli ani 
těch nejvychytralejších Mozkomorů.

Patrik Kubíček



družinové okénko
První ročník fotbalového turnaje 3 na 3: Bo-
jovalo se o medaile, slávu a putovní pohár!
V naší školní družině se konal první ročník venkovního fotbalového turnaje 3 na 3, který přinesl pořádnou 
dávku napětí, radosti i sportovního ducha. Slunce svítilo, tráva byla zelená a míče se kutálely rychlostí bles-
ku.

Celkem se turnaje zúčastnilo 15 družstev složených z dětí ze všech oddělení školní družiny. A pozor – na 
hřišti se objevily i čistě holčičí týmy, které se rozhodně neztratily a ukázaly, že fotbal není jen klučičí zále-
žitost.

Turnaj začal základní částí, ve které byla družstva rozdělena do tří skupin. V nich každý tým bojoval o po-
stup do vyřazovací části – klasického pavouka o vypadnutí, kde šlo už opravdu do tuhého.

Zvláštním zpestřením byla účast hostující ŠD Petřkova, která k nám vyslala hned několik týmů. Jeden z 
nich – tým Mistři – nakonec celý turnaj ovládli a vybojovali 1. místo, medaile a putovní pohár, který si za-
slouženě odvezli s sebou.

Na krásném 2. místě skončil tým GaZeMaMu, který předváděl parádní kombinace a férovou hru. Bronzovou 
příčku pak obsadil tým s roztomilým (ale zrádným!) názvem Bébovka, který překvapil nejednoho soupeře.

Celé odpoledne se neslo ve znamení sportu, fair play a přátelské atmosféry. Děti fandily nejen svým kama-
rádům, ale i soupeřům, a i ti, kteří nedosáhli na medaili, si odnesli skvělý zážitek. 

Patrik Kubíček



družinové okénko
Kdo je víc „TO“ a kdo víc „TO“? Taj-
ný souboj vychovatelek!
Ve školní družině máme dvě paní vychovatelky, kte-
ré byste na první pohled asi nespojili, ale právě jejich 
rozdílnost nás baví nejvíc!

Paní vychovatelka Psotková totiž není žádná tele-
vízní fanynka — ona fandí fotbalu přímo na hřiš-
ti. Když se hraje zápas Slovanu Černovír, najdete ji 
vždycky mezi diváky, s hlasivkami v plné formě a 
palcem připraveným na nervy drásající momenty. 
Živě a naplno!

Na druhé straně máme paní vychovatelku Štouračo-
vou, která miluje tvoření. S dětmi vyrábí nejrůznější 
zázraky — lepí, stříhá, maluje, a k tomu ještě stihne 
vymyslet nějaký ten vtip nebo veselou historku, kte-
rá všechny pobaví. Kreativita u ní nikdy nekončí a i 
obyčejný papír se pod jejima rukama mění v umě-
lecké dílo.

Tentokrát si ale obě vychovatelky samy vyplnily náš 
dotazník „TO nebo TO“ — a nebylo to vůbec jed-
noduché! Přečtěte si, jak se paní vychovatelky roz-
hodovaly, co je baví víc, a zjistěte, že i dospělí mají 
někdy problém vybrat jen jedno!

1. Jedno ukřičené dítě nebo tři, co šeptají něco 
podezřelého?
Paní vych. Psotková – Jedno ukřičené dítě
Paní vych. Štouračová – Jedno ukřičené dítě

2. Dovolená u moře nebo ticho v družině po obědě?
Paní vych. Psotková – Dovolená u moře
Paní vych. Štouračová – Dovolená u moře

3. Pizza s ananasem nebo hodolanská omáčka?
Paní vych. Psotková – Hodolanská omáčka
Paní vych. Štouračová – Pizza s ananasem

4. Zapomenuté klíče nebo zapomenuté dítě (jenom hypoteticky)?
Paní vych. Psotková – Zapomenuté klíče
Paní vych. Štouračová – Zapomenuté klíče



družinové okénko
5. Věta „Já to nebyl! nebo „On mi řekl, že se to může!“?
Paní vych. Psotková – „On mi řekl, že to může!“
Paní vych. Štouračová – „Já to nebyl!“

6. Raději mít oči vzadu nebo ruce navíc?
Paní vych. Psotková – Raději mít oči vzadu
Paní vych. Štouračová – Ruce navíc

7. Jedno dítě, co se ptá 100x „A proč?“ nebo 100 dětí, co se ptají jednou „Co budeme dělat?“
Paní vych. Psotková – 100 dětí, co se ptají jednou „Co budeme dělat?“
Paní vych. Štouračová – 100 dětí, co se ptají jednou „Co budeme dělat?“

8. Mít schopnost uklidit celou družinu mrknutím oka nebo uspat hlučnou skupinu dětí lusknutím 
prstu?
Paní vych. Psotková – Uspat hlučnou skupinu dětí lusknutím prstu
Paní vych. Štouračová – Uspat hlučnou skupinu dětí lusknutím prstu

9. Číst myšlenky dětí nebo myšlenky jejich rodičů?
Paní vych. Psotková – Číst myšlenky dětí
Paní vych. Štouračová – Číst myšlenky dětí

10. Létat, abys dohlédla na všechny děti na hřišti, nebo se klonovat, abys byla na třech místech záro-
veň?
Paní vych. Psotková – Létat, abych dohlédla na všechny děti na hřišti
Paní vych. Štouračová – Klonovat se, abych byla na třech místech zároveň

Patrik Kubíček
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akce školyakce školy
Tři dny plné zážitků v Německu a 
Rakousku 
Ve dnech 20.–22. května 2025 se skupina 35 žáků naší školy spolu s učiteli Mgr. Marcelou Karbulovou, 
Mgr. Lenkou Reichovou a Mgr. Markem Mulíkem vydala na třídenní poznávací zájezd do Německa a 
Rakouska. Cestovali jsme s CK Zájezd a skvělým průvodcem Ing. Tomášem Krylem, který nám celou cestu 
zpestřoval zajímavými informacemi a příběhy. 

První zastávkou byl Salcburk, město Mozarta, barokních kostelů a krásných uliček. Prošli jsme si historické 
centrum, navštívili zahrady u zámku Mirabell a užili si výhledy na pevnost Hohensalzburg. Potom jsme  se 
vydali jen o několik km dale do německého Berchtesgadenu,  do Solných dolů – oblékli  jsme si speciální 
kombinézy a projeli se důlním vláčkem i plavili po podzemním solném jezeře. S velkým ohlasem se setkala 
také jízda na dřevěných skluzavkách.  
Ubytováni jsme byli  dvě noci v penzionu s rodinnou atmosférou Auerwirt na okraji Berchtesgadenu (Obe-
rau) v klidném místě s úžasným výhledem na Alpy a Orlí hnízdo. Na výborné jídlo a obsluhu v restauraci a 
hlavně na přátelského pana majitele  původem z Brna nezapomeneme. 
Druhý den ráno jsme vyjeli k Orlímu hnízdu (Kehlsteinhaus)  elektrobusem panoramatickou silnicí, využili 
pěší tunel a výtah ve skále.  Orlí hnízdo je horská chata (dnes restaurace) nacházející se v nadmořské výšce 
1834 m. Byla postavena k 50. narozeninám Adolfa Hitlera a sloužila k reprezenačním účelům nacistického 
režimu.. Naskytly se nám dechberoucí výhledy na Alpy a města a vesničky pod nimi. Po prohlídce jsme 
navštívili  ještě Dokumentační centrum s nacistickými bunkry  v Obersalzbergu . Odpoledne bylo ve zna-
mení klidné plavby ke kostelu Sv. Bartoloměje   po jezeře Königssee, které je obklopené strmými skalami a 
vyznačuje velice čistou vodou smaragdově zelené barvy – připadali jsme  si jako v pohádce. 

Třetí den jsme strávili znovu v Rakousku. A to v hlavním městě Vídni. Tady jsme  navštívili zahrady zámku 
Schönbrunn,  kde jsme se prošli mezi fontánami, sochami a květinovými záhony. Nakonec jsme se přesu-
nuli do centra Vídně a obdivovali nejvýznamnější historické památky mimo jiné např. Stephansdom nebo 
Ho� urg a v rámci rozchodu někteří ochutnali take místní speciality. 

Zájezd byl určen hlavně pro žáky, kteří se učí němčinu – mohli si tak vyzkoušet jazyk v praxi, třeba při ob-
jednávání jídla nebo nakupování suvenýrů. Ale hlavně si děti odvezly spoustu zážitků, nových poznatků a 
skvělých vzpomínek. Děkujeme vedení školy za umožnění zájezdu a podporu cestování s žáky do zahraničí.

Mgr. Marcela Karbulová 
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Zájezd do Osvětimi
Dne 16.6. se výběr žáků devátých ročníků zúčastnil zájezdu do Osvětimi. Doprovodily je paní učitelky Mgr. 
Zuzana Šeredová, Mgr. Zuzana Frajtová a Mgr. Adéla Zámarská. 

,,Učíme se historii, abychom se přestali zabíjet. Nic jsme se nenaučili.“ Adéla Asníková

,,Historie není pohled, nýbrž zodpovědnost.“ Jan Patočka (1907-1977) český � lozof a esejista

,,Historie světa je souhrn událostí, kterým se bylo možno vyhnout.“ Bertrand Russel (1872-1970), logik 
a analytický � losof
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Dva dny v srdci Česka – deváťáci obje-
vují Prahu!
Ve středu 28. 5. se naše devátá třída IX. C vydala na dvoudenní poznávací výlet do Prahy – a rozhodně bylo 
co objevovat! Program byl nabitý, počasí sice ne vždy přálo, ale náladu jsme si pokazit nenechali. A za dva 
dny jsme stihli opravdu hodně!

Po příjezdu jsme zamířili rovnou do Českého rozhlasu v Karlíně. Navštívili jsme nahrávací studia, legendár-
ní hudební nahrávací Stu� o A, dozvěděli se něco o zvukové technice, mixážních pultech a historii vysílání 
v Česku. dokonce jsme di zkusili přímý vstup do vysílání – byl to opravdový zážitek!

Ubytovali jsme se na Masarykově koleji ČVUT na Strahově a na chvíli si připadali jako praví vysokoškoláci. 
Poté jsme se vydali na pěší procházku ke komplexu Pražského hradu. Do katedrály sv. Víta jsme nakoukli 
alespoň od vstupní brány, prošli jsme areál a pak se vydali dolů na Malou Stranu. Cestou jsme si připomněli 
Jana Nerudu a jeho slavné povídky z této čtvrti. Neminuli jsme ani Lennonovu zeď a od Vltavy jsme přes 
Karlův most a Kampu pokračovali k metru, které nás odvezlo zpět na kolej.

Večer nás čekal vrchol dne – divadelní představení Blbec k večeři v Divadle Bez zábradlí. Tato skvěle napsa-
ná francouzská komedie v režii Jiřího Menzela nás rozesmála k slzám. Hlavní role ztvárnili Václav Vydra a 
Rudolf Hrušínský ml., jejich výkony byly brilantní! Paní učitelka Šnevajsová se s námi podělila o vzpomín-
ku – stejnou hru viděla už před více než dvaceti lety, když studovala na gymnáziu.

Druhý den jsme po snídani vyrazili do Národního muzea na Václavském náměstí. Budova sama o sobě je 
impozantní, ale to, co skrývá uvnitř, nám vyrazilo dech – historické sbírky, minerály, zvířata, kostry pravě-
kých tvorů, modely, interaktivní expozice… Největší pozornost ovšem poutala kostra plejtváka obrovského 
– jedná se o největší vystavený exponát v muzeu, měří úctyhodných 22,5 metru na délku a váží kolem 10 
tun!

Na závěr jsme měli rozchod na oběd a poslední nákupy suvenýrů, a pak už jsme se vlakem vydali zpět domů.

Prahu jsme si opravdu užili – prozkoumali jsme ji ze všech stran, viděli, slyšeli a zažili tolik věcí, kolik jen 
dva dny dovolily. I když občas trochu sprchlo, rozhodně nám to nezkazilo náladu – chuť objevovat a bavit 
se nám zůstala až do konce.

Děkujeme paním učitelkám Reichové a Šnevajsové za skvělou organizaci, bezva společnost a všechno, co 
pro nás během celého pobytu udělaly. Bylo to nezapomenutelné!

žáci IX.C
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Devítky na vodě: mokré dobrodružství 
s pádlem v ruce
Jednoho slunečného dne jsme s devátými třídami a statečným pedagogickým doprovodem (pan Švehla, 
Sedlák, paní Reichová, Lauková a asistent Kubíček) vyrazili vlakem do Střeně – připraveni na pořádnou 
vodáckou výzvu.

Vyrazili jsme vlakem do Střeně a odstartovali plavbu po řece Moravě. Pak jsme se přenesli na Mlýnský 
potok, kde začaly opravdové vodní bitvy! Pádla lítala, voda tekla proudem – nejen pod ra� y, ale i do bot a 
obličejů.

Ra� y jsme místy i přenášeli, což jsme zvládli s menším funěním a větší dávkou smíchu. Zastávka „Na Pádle“ 
nám doplnila energii (hranolkami a limčou) a poslední úsek už jsme zvládli s noblesou a bahnem na noha-
vicích.

V cílovém kempu Krásná Morava v Olomouci jsme přistáli jako praví vodáci – promočení, unavení, ale 
šťastní. Učitelé přežili. My taky. A ra� y? Ty si zaslouží dovolenou.

Patrik Kubíček
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Dětská konference 2025
Ve středu 28.5.2025 reprezentoval naši školu Tobiáš Vymazal (VIII.B) na Dětské konferenci. Na akci organi-
zovanou pedagogickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci Tobiáš představil svůj projekt B.R.A.C.E. 
— Biologickokybernetický systém. Vizí tohoto projektu je, že v budoucnu by se lidé s tělesným postižením 
či implantáty končetin mohli dočkat mechanické zdigitalizované náhrady. Tobiáš vytvořil nejen skvělou 
prezentaci s vlastními obrázky, ale také prototyp, který se dá již nyní umístit na nohy. Prezentace se Tobimu 
moc povedla a my mu děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy.
Na tvorbu výrobku, ale také samotnou prezentaci se můžete podívat ve fotogalerii.

Mgr. Adéla Zámarská
Foto: Tobiáš Vymazal, Alžběta Gregorová
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Slovník 21. století
K Mezinárodnímu dni mateřského jazyka se na naší škole uskutečnil už druhý ročník jazykově laděné sou-
těže – tentokrát s názvem Slovník 21. století.

Zadání bylo jednoduché: vybrat slovo (nebo více slov), která dnešní děti běžně používají, ale většině dospě-
lých mohou znít jako naprostá záhada. A že bylo z čeho vybírat! V soutěžních příspěvcích se objevila slova 
jako sigma, rizz, skibidi toilet nebo gyatt – výrazy, které často zaznívají na školních chodbách, ale v tradič-
ních slovnících byste je hledali marně.

Žáci mohli pojem zpracovat jako ilustraci, krátký příběh, přehledový slovník nebo třeba komiks. Fantazii se 
meze nekladly – důležité bylo jen vysvětlit význam a ukázat, jak se dané slovo v praxi používá.

Do soutěže se zapojili jednotlivci, skupiny i celé třídy. Výsledkem byla pestrá přehlídka kreativních prací, 
které nejen pobavily, ale i poučily. Dospělí tak měli jedinečnou příležitost nahlédnout do jazykového světa 
mladé generace a trochu si „přeložit“ jejich každodenní mluvu.

Velké díky patří všem, kteří se do soutěže zapojili, a těšíme se, s jakými nápady přijdete zase příští rok!
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VIII.B v zemi FANTAZIE
Dne 11.4. se třída VIII.B ocitla s paní učitelkou Mgr. Škopcovou v zemi Fantazie. Přesněji řečeno se vydali 
do Knihovny města Olomouce na knihovnickou lekci, jejímž cílem bylo prohloubení znalostí o fantasy, 
hororu a sci-� , nejoblíbenějších žánrech dětské literatury. Osmáci prokázali své znalosti, schopnost týmové 
práce a poradili si i s tvořivými úkoly. Z akce přinášíme pár momentek.
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Knihovnická lekce - „Sherlock Holmes a ti druzí“

Žáci VII.AB navštívili Knihovnu města Olomouce, aby se v rámci knihovnické lekce „Sherlock Holmes a ti 
druzí“ dozvěděli bližší informace o populárním žánru detektivka. Kromě toho získali spoustu tipů na zají-
mavé knihy a někteří si zahráli kratičkou scénku jednoho detektivního případu.

Mgr.  Gabriela Janalíková
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Lenochodí závěrečná přespávačka
V polovině června jsme vyrazili na závěrečnou akci – přespávačku v přírodě. Cílem byl známý táborový 
areál Sigma Lutín, schovaný v lesích nedaleko Domašova nad Bystřicí.

Na cestu jsme se vydali vláčkem, a pak nás čekala asi pětikilometrová procházka krásnou lesní krajinou. Po 
příchodu jsme se ubytovali v malebných chatičkách a rychle jsme se vrhli do her – nechyběla přehazovaná, 
vodní bitvy ani spousta smíchu.

Odpoledne děti čekalo dobrodružství v podobě výsadku a večer jsme si užili táborák – opekli jsme si buřty, 
ugrilovali sýr a poseděli u ohně. Někteří odvážlivci se ještě vydali na noční průzkum temného lesa!
Ráno jsme se probudili svěží a s chutí posnídali domácí bublaninu z čerstvých jahod od paní učitelky. Opek-
li jsme zbytek buřtů, sbalili batohy a vyrazili zpět na nádraží – plní zážitků a dobré nálady.

Tak jsme uzavřeli náš „lenochodí“ turistický rok a už teď se těšíme na novou sezónu plnou dalších dobro-
družství. Lenochodu zdar!

Mgr. Gabriela Jandová
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Ze života Kapybar
V letošním školním roce jsme zaznamenali radostnou událost. Kapybary vyvedly mladé! A to hned tři. K 
šestici ostřílených borců - Míša, Mara, Maty, Šíma, Laura a Anet, přibyla mláďátka - Anička, Verča a Toník. 
A protože Kapybary mají velké srdce, vzaly pod své ochranné tlapky i zástupce spřáteleného týmu mladých 
biologů z Lidu Medvědího potoka, Jirku. Kapybary společně prošly dvěma koly biologicko-ochranářské 
soutěže Zlatý list a v krajském kole si vydobyli krásné druhé místo.

Skupinka našich Kapybar se stará o dvacet ptačích budek na Velkém Kosíři a dvě na školní zahradě. Za-
znamenává, které druhy ptáků a v jakém počtu zde hnízdí. Vyrobily si hmyzí hotýlky a pítka pro motýly. 
Zasadily motýlí keře i medonosné rostliny, aby přilákaly opylovače. Účastní se každoročního odchytu a 
kroužkování ptáků. Letos poprvé si vyzkoušely divokou jízdu v BVP a džípech při řízeném managementu 
mokřadů v Rokycanech. Každodenně opečovávají školní zvěřinec, včetně pana učitele Šimlíka.

Na svých výletech poznávají rostliny, živočichy, život v přírodě kolem nás i jeden druhého. Spojuje je láska 
a úcta ke všemu živému, touha po poznání a vědomí, že přírodu je potřeba chránit.

Mgr. Kateřina Kristová
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Mladí zdravotníci
Koncem května se u DDM a v Rozáriu sešlo okolo třiceti týmů mladých zdravotníků z Olomouckého kraje. 
V kategoriích mladších a starších žáků předváděli své znalosti a dovednosti z oblasti první pomoci, obva-
zové techniky či transportu raněného. Za starší žáky (6.-9. třída) nás reprezentovala pětice šesťáků – Elen 
Bauerová, Maruška Málková, Valča Vlastníková, René Watroba a Tobi Ochota. Vedli si skvěle. Top disciplí-
nou pro ně byla jednoznačně resuscitace. Naše škola poskytla do soutěže i skupinu � gurantů, jejichž herecké 
výkony si mnohdy nezadaly s těmi oskarovými. 

Mgr. Kateřina Kristová
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Šestky si užily DD OK s IZS
Co že si to šestky užily? No přece akci Dětský den Olomouckého kraje se složkami Integrovaného záchran-
ného systému. 

V pátek 30.5. se šesté ročníky společně vypravily na Jeremenkovu, kde před budovou sídla Olomouckého 
kraje po celý den probíhaly ukázky práce IZS. V deštivém dopoledni si děti měly možnost projít stánky ha-
sičů, policie a záchranářů a také si zadarmo nasbírat nejrůznější propagační materiály a drobné pozornosti. 
Veliký aplaus sklidil také kouzelník. Někteří Demlováci od něj zkrátka nemohli odtrhnout oči a dokonce se 
jim podařilo ukořistit nějaké to zvířátko z balónků. Co na tom, že legrační chlapík byl na svém místě přede-
vším pro školkáčky. Bezpochyby nejvíce se ale Demlovákům líbily ukázky práce policejního psovoda a jeho 
sympatické chlupaté parťačky belgické ovčandy.

A protože jim počasí opravdu nepřálo, vyrazili zakončit DD do Šantovky. Měli sice v plánu Rozárium a zmr-
zlinu, ale shodli se, že všem nakonec bude lépe v suchu a teple oblíbeného nákupního centra. 

Děti na akci doprovodily paní učitelky Mgr. Kateřina Kristová (VI.C), Mgr. Lenka Škopcová (VI.B) a Mgr. 
Nikola Gráblová (VI.A) spolu s asistenty Terezou Vlčkovou a Patrikem Kubíčkem.

P.S. O nepřízni počasí přinášíme důkaz aneb Byla tam taková kosa, že i Paťa si toho dne do svých legendár-
ních nazouváků vzal raději ponožky.
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Jeden svět Olomouc
V březnu jsme se společně s žáky VII. a VIII. ročníku zúčastnili Festivalu Jeden svět, který se zabývá pro-
blematikou lidských práv. Během projekce jsme zhlédli tři kratší � lmy, o kterých jsme následně mohli s 
moderátorem diskutovat. Akce obohatila nejen výuku výchovy k občanství.

Mgr. Adéla Zámarská
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VI.B zase řádila, tentokrát v olomouckém 
Aquaparku
Dne 16.4. se žáci VI.B s paní učitelkou Mgr. Lenkou Škopcovou a asistentkou pedagoga Terezou Vlčkovou 
vydali do Aquaparku, aby se zúčastnili projektu Záchranářská akademie. Děti nejdříve trénovaly na souši, 
kde proběhla teoretická část. Kluci a holky si nejen ověřovali své znalosti ze zdravovědy, ale také plnili prak-
tické úkoly jako např. obvazování zraněné končetiny. Nechyběla ani fyzická průprava, když soutěžili, kdo 
nejdéle vydrží v pozici prkna, tzv. plank.

Po ,,suché přípravě“ se přesunuli do vody, kde na ně čekaly nejrůznější disciplíny na čas. Všichni se moc 
snažili, a tak na ně byly paní učitelka s paní asistentkou opravdu pyšné.

Po úspěšném absolvování akademie, se pak odměnili nejrůznějšími dobrotami. Nejvíce jim jely hranolky a 
hamburgery, po tak namáhavém dopoledni si je bez diskuse zasloužili. 
VI.B Vám posílá několik fotek. Tak se podívejte, jak jim to šlo.

Ten beachboy je Max Čerešňa (svůj out� t opravdu nepodcenil) a ten kluk se smutným pohledem je Tonda 
Flášar, právě se mu povedlo vylít si půllitrový kokosový shake (to zamrzí).
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Dobrodružství mezi řádky
Další knihovnická lekce, kterou letos navštívili žáci z Demlovky (tentokrát VI.A), nesla název Dobrodruž-
ství mezi řádky. Celý program byl věnovaný dobrodružné literatuře a jejím různorodým podžánrům – od 
klasických výprav za pokladem až po moderní fantasy.

Šesťáci si lekci evidentně užili – v následné re� exi si pochvalovali výběr knih i aktivity, které je vtáhly do 
světa příběhů plných napětí. Jedinou výtkou, která v jejich hodnocení zazněla, byly nepohodlné podsedáky. 
Dá se tedy říct, že kdyby se četlo vleže, byla by spokojenost stoprocentní!

Mgr.  Nikola Gráblová
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Pyžamový den na 2. stupni
I na druhém stupni se někteří žáci odvážili odhodit stud a místo klasického oblečení dorazili do školy v 
pyžamech. Hojně se zúčastnili šesťáci, ale i ostatní ročníky se nenechaly zahanbit a hodily na sebe alespoň 
župany nebo škrabošky na spaní. Moc děkujeme za účast a za vzorné chování během celé akce. 

Mgr. Nikola Gráblová



akce školy
VI.B si vyšlápla až na Paprsek
Dne 18.6. si Demlovka na jeden den odpočinula. VI.B totiž odjela na školní výlet. S paní učitelkou Mgr. 
Lenkou Škopcovou, panem zástupcem Mgr. Ondrou Sedlákem a paní asistentkou Terezou Vlčkovou se 
vypravili do hor. Vlakem dojeli do Ramzové a odtud už museli po svých. Paní učitelka měla tajný plán – 
uhnat své dětičky v kopcích (čekalo je 7,5 km převážně do kopce, převýšení cca 400 m). Nepovedlo se. Oni 
do těch kopců běželi, někteří se stihli ještě vracet a zase vybíhat…, zkrátka jeli jak motorové myši. Po cestě 
hráli hru klíště, která je moc bavila. Nahoře si dali špagety a gurmáni borůvkové knedlíky. Posilnění se vy-
dali dolů do Ostružné, cestou hráli plánovaně i neplánovaně šiškovou bitvu a živly. Spokojení dorazili kolem 
7. hodiny do Olomouce. Výlet se jim vyvedl a už teď se řeší, kam to bude příště. Že by prý také chtěli na noc 
jako ostatní šestky. Haha, to dřív rozkvetou hrábě (Nebo že by už měly pupeny?).
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Hradní dobrodružství tříd VI.A a VI.C
Letošní výlet tříd VI.A a VI.C se rozhodně nedá označit jako obyčejný. Vydali jsme se totiž na hrad Starý Jičín 
– a nejen na prohlídku! Náš výlet byl výjimečný tím, že jsme na hradě dokonce přespali, a to přímo v jeho věži.

Den začal přípravami – ve škole jsme se rozdělili do týmů a tvořili erby a koruny pro naše budoucí krále a 
královny. Po obědě jsme nasedli na vlak do Suchdolu nad Odrou a odtud nás čekala pěší cesta na hrad dlou-
há přibližně 10 km. Závěr trasy vedl do velmi prudkého kopce, který dal zabrat i těm nejotrlejším turistům.

Na hradě jsme se nejdříve seznámili s jeho historií a ubytovali se. Poté byl každému týmu přidělen panovník 
– král nebo královna z řad učitelů a asistentů (Mgr. Lenka Krejčí, Mgr. Ondřej Sedlák, Mgr. Adéla Zámar-
ská a asistent Patrik Kubíček). Týmy se pak utkaly v různých disciplínách – střílelo se z luku, přetahovalo 
lanem a prověřily se i znalosti v kvízu.

Večer nás čekal táborák, opékání špekáčků a zpívání s kytarou. Noc? Ta se nesla v duchu ponocování a 
spousty blbin.

Ráno jsme začali sladkou snídaní – koblihou – a pak nás čekala další pěší výzva: cesta do Nového Jičína. V 
jídelně jsme si dali oběd a pak už jsme skoro nestíhali vlak. Nakonec jsme ale všichni, ačkoli velmi unavení, 
dorazili zpět do Olomouce. 

Mgr . Nikola Gráblová a Mgr. Kateřina Kristová



akce školy
Základy sebeobrany
Žáci 7. ročníku absolvovali v letošním školním roce preventivní program „Základy sebeobrany“ pod vede-
ním zkušené lektorky.  Program byl zaměřený na základní teorii (co je to nutná obrana, krajní nouze, da-
vová psychóza…) i nácvik praktických dovedností v rámci bezpečného jednání dětí v krizových situacích. 

Mgr. Gabriela Janalíková



akce školy
Projekt ŠVP Výchova k občanství
V rámci projektu ŠVP „Osobnost, dílo, místo, které nás proslavilo“ se ve výchově k občanství  žáci všech 
7.tříd seznámili s významnými osobnostmi našeho regionu.  Poznali tak blíže životní osudy a díla panov-
níků, církevních hodnostářů, umělců, vojevůdců, vědců i sportovců, kteří byli v minulosti spjati s Olomo-
uckým krajem. Získané informace jsme propojili s naučnou procházkou po městě, při níž si žáci posdíleli 
své poznatky.

Mgr. Gabriela Janalíková



soutěže
Branný dějepisný závod Battle� eld
Dne 30.4. proběhl v Lanovém centru PROUD branný dějepisný závod, ve kterém byly propojeny dějepisné 
znalosti a tělesné schopnosti. Závodu se účastnilo celkem 15 týmů, za naši školu soutěžilo šest týmů z 8. a 
9. tříd. Všechny tyto týmy se umístily v TOP 10, patří jim tedy velká gratulace. Dva týmy pak postoupily do 
celorepublikového � nále, které se konalo 15.5. v Olomouci. 

Za naši školu bojovaly dva týmy: Avengers – Adam Maják, Kryštof Prudil, Denis Košta, Denis Bělohlávek, 
Marek a Michal Malínkovi – v rámci Olomouce získali 3. místo, ve � nále se jim podařilo získat 8. místo.
Dále tým Respect for Heroes – Adam Weiser, Adam Jendřiščík, Adam Šulc, Jan Lorenc, Ondřej Tesař a 
Bruno Rusko – v rámci Olomouce vyhráli 1. místo, ve � nále pak získali krásné 4. místo. 

Všichni zúčastnění ze začátku závodili v nepříznivých podmínkách, patří jim tedy velký obdiv, všichni 
chlapci naši školu skvěle reprezentovali. 

Mgr. Zuzana Frajtová



soutěže
Stříbrní dodgeballisti
V sobotu 7. června se v Liberci konalo Mistrovství ČR v dodgeballu. Družstvo, složené z našich šesťáků - 
Ondra Štěpánek, Mara Vaščák, Vojta Kadaník a Tom Tománek se umístilo na krásném druhém místě. Za 
nejlepšího hráče turnaje ve své kategorii byl vyhlášen náš Ondra. Kluci gratulujeme!

Mgr. Kateřina Kristová



soutěže
Demlovská laťka
Dne 23.4. proběhla všemi oblíbená, již tradiční a vždy napínavá soutěž Demlovská laťka. Úkol zněl jasně: ja-
kýmkoli způsobem přeskočit laťku. Atmosféra byla bouřlivá, napětí se dalo krájet a výkony přímo hvězdné. 
V kategorii mladších žáků skokem vysokým 143 cm zvítězil Filip Mrtvý. Na druhém místě skončil Patrik 
Pávek. Bronz bral Vojtěch Kadaník. V mladších dívkách všechny přeskákala Bára Klosová skokem vyso-
kým 133 cm. Za ní se umístily stříbrná Markéta Tre� lová a bronzová Veronika Winklerová. Kategorie star-
ších dívek byla letos pro neúčast zrušena. 

Nejatraktivnější kategorii jsme si nechali nakonec. Když totiž skáčou starší žáci, tak někteří z nich už do-
slova přes laťku ,,létají“. Letošní ročník Demlovské laťky měl jednoznačného vítěze, Sebastiána Hanáka z 
VIII.B. Seba nejen deklasoval své soupeře, ale dokonce vytvořil nový rekord. Nejlepším skokem se mu po-
dařilo pokořit laťku ve výšce úctyhodných 180 cm, čímž překonal dosavadní rekord o 2 cm. Respekt!
Stříbrnou medaili si zasloužil Richard Pospěch a bronzový výkon patřil Karlu Zapletalovi.

Za skvělou organizaci děkujeme osvědčené trojce ve složení  Mgr. Lenka Reichová, která celý závod mode-
rovala, Mgr. Radek Švehla, který soutěžícím poskytoval psychickou i odbornou podporu, a Patrik Kubí-
ček, který oběma asistoval.

Sebův příběh měl však bolestivou dohru. Při pokusu o překonání sama sebe utrpěl poranění čtyřhlavého 
svalu. Nakonec opouštěl tělocvičnu sice jako absolutní vítěz, ale bohužel na nosítkách sanitního vozu. Jak je 
na tom aktuálně Seba zdravotně a jak se cítil po překonání rekordu? To a něco navíc se dozvíte v rozhovoru 
za fotogra� emi.



soutěže
Sebo, na slovíčko
Sebo, jak probíhala soutěž? Tušils už v jejím průběhu, 
že to tam dnes může cinknout?
Už od minulého roku jsem věděl, že na to mám. V sou-
těži jsem si věřil.

Jak ses cítil, když ses dozvěděl, že jsi právě udělal nový 
rekord?
Měl jsem dobrý pocit a byl jsem hodně šťastný.

A co tvé zranění? Už jsi opět ve formě a plné tréninko-
vé zátěži (výborně hraje basketbal)?
Už je to v pořádku a zase naplno trénuji.

A na závěr jedna otázka na tělo. Mají u tebe případné 
fanynky šanci?
Fanynky šanci mají.

Sebo, děkujeme za tvůj čas i upřímnost a přejeme 
nejen tobě, ale i všem ostatním sportovcům pěkné 
prázdniny.



soutěže
Sběr papíru
Tradiční akcí Demlovky je dvoukolový sběr papíru. 
Ve školním roce 2024/2025 se nám společnými silami 
podařilo během podzimního a jarního kola nasbírat 
více než 20 tun sběrového papíru. Velké poděkování 
patří nejen všem žákům, kteří sbírali a nosili papír, ale 
také učitelům, asistentům a žákům, kteří se podíleli na 
organizaci sběru, vážení a evidenci. Díky jejich práci 
vše proběhlo hladce a spravedlivě. Zde jsou výsledky 
soutěže tříd a jednotlivců, které čekala pěkná odměna.

PS: někdy jsme se museli vypořádat i se sběrem, který 
úplně nezapadal do kategorie “papír“. Naše služba si s 
tím ale hravě poradila.

Jak se jmenuje člověk, který třídí na kole? ReCyklista  
Mgr. Ondřej Sedlák, ZŘ



soutěže
Soutěž mladých cyklistů
Ve středu 21. 5. jsme se zúčastnili okresního kola soutěže mladých cyklistů na dopravním hřišti v Uničově, 
odkud si odvážíme 5. místo a hezký pocit z příjemně stráveného slunečného dne. Školu reprezentovali Da-
niela Dostálová a Lenka Lošáková z VIII.A a chlapci Šimon Bureš z IX.A a Adam Weiser z IX.C.

Mgr. Ondřej Sedlák, ZŘ



rozhovory
Rozhovor s panem učitelem Mgr. Bohdanem 
Šimlíkem
Jeho hlášky směrem k žákům jsou bezkonkurenční. Nadhled a smysl pro ironický humor jsou mu vlastní 
(popravdě tyto dvě vlastnosti musí být vlastní všem učitelům, jinak by to ve škole nepřežili, ale jemu tak 
nějak víc). 

O kabinet se dělí s paní učitelkou Mgr. Kateřinou Kristovou a ostatními zvířátky. Od dětí nemá klid ani o 
přestávkách, protože jich tam běžně mají půl tuctu, ale on říká, že mu to nevadí. Ve volném čase je velkým 
fanouškem sportu. 

To je sympaťák každým coulem, oblíbený pan učitel Mgr. Bohdan Šimlík (btw jediný opravdový chemik na 
škole !!!)

Proč jste si zvolil učitelské povolání a nelitujete?
Mám rád práci s dětma, chtěl jsem něco naučit, rozvíjet jejich 
schopnosti. Ne, mám dva měsíce prázdnin.

Jak byste se popsal jako učitel?
Vtipný, sarkastický, otravný.

Učíte raději přírodopis nebo chemii?
Učím oboje rád. Závisí na tématu, např. geologii nemám rád.

Jak se vám žije v kabinetě s tolika zvířátky?
Moc dobře, je s nima fajn. Zvířátka mám rád. Jen králík trochu 
zlobí, rád kouše věci…

Jakou práci budete dělat v příštím životě?
Žádnou, v příštím životě budu určitě zvířátkem např. lenocho-
dem. Pokud by se nezadařilo, tak budu vymýšlet dotazníky. (Na-
rážka na LŠ.)

Jaké je Vaše nejoblíbenější jídlo v ŠJ?
Jitrnicový prejt s brambory.

Máte nějaké oblíbené heslo, kterým se v životě řídíte?
Ano, co se dá udělat zítra, dá se udělat i pozítří.

Co Vám práce na Demlovce dala a co vzala?
Dala mi spoustu zkušeností, kolegů, kamarádů. Vzala ideály, že můžu naučit všechny všemu.

Chcete něco vzkázat kolegům nebo žákům?
Kolegům, aby byli stále nad věcí, nenechali se rozhodit drobnostmi. Žákům, aby si užili prázdniny, po kte-
rých se budou těšit do školy na další nové zážitky.



rozhovor
Dvacítka pro výtvarníky, paní učitelku Mgr. Kate-
řinu Večeřovou a pana učitele Mgr. Petra Stodůlku
V tomto čísle Vás prostě chceme rozmazlovat, a tak Vám přinášíme dvojitou porci rozhovorů. Na paškál 
jsme si tentokrát vzali naši výtvarnou sekci. 

Nezasvěcení si řeknou, že učit výtvarnou výchovu na základní škole musí být lehké. Ale popravdě je to asi 
tak lehké jako jezdit na kole (Na hořícím kole. V pekle.)  

Trochu jinak (více poeticky a esteticky) Vám dnes představíme paní učitelku Mgr. Kateřinu Večeřovou 
(aprobace M/VV) a pana učitele Mgr. Petra Stodůlku (aprobace VVVV). Poprosili jsme je, aby doplnili 20 
vět. Někdy totiž méně znamená více.

Mgr. Kačka ,,večka“  Večeřová 

1. Ráno vstanu a přemýšlím, jestli si ještě nepřispat.
2. V práci často uvažuju, jestli mi jde rozumět česky. 
3. V práci nikdy nežvýkám žvýkačku. 
4. Nejraději mám, když mě někdo potěší svými vědomostmi. 
5. Věřím, že jednou bude den, kdy se na nikoho nebudu muset 
zlobit, že něco provedl.
6. Vážím si každé novinky, kterou mi kdokoliv poví. 
7. Přála bych si znovu navštívit Norsko. 
8. Nechci už znovu o přestávkách otevírat zavřené dveře tříd. 
9. Baví mě si jen tak pro radost číst nebo si zahrát hru na počítači. 
10. Nemám ráda hmyz s dlouhýma nohama krom pavouků. 
11. Obdivuji umělce jako je William Turner nebo Georges Seurat. 
12. Jednou si najdu čas na procestování zbytku Evropy. 
13. Každý den si musím dát svůj šálek kávy. 
14. Přemýšlím o tom, jestli žijeme v realitě, anebo jsme jen v si-
mulaci. 
15. Divím se, že na nás škola ještě při tom hluku nespadla. 
16. Určitě musíte někdy vycestovat do ciziny na vlastní pěst a bez plánovaného programu. 
17. 100 x něco nemusíte zvládnout, ale na 101. se vám to povede. 
18. V létě snad nebude 40 °C a my se neroztečeme. 
19. “Tančím, 

abych žil. 
Proto tančím, 
i když ubývá mi sil. 
Proto tančím, 
abych byl. 
Proto tančím.” 

20. Demlovka je životní zkušenost, na kterou nikdy nechci zapomenout. 



rozhovor
Mgr. Petr  ,,Stoďábel“ Stodůlka

1. Ráno bez kávy ani ránu.
2. V práci často pracuji.
3. V práci nikdy neříkám nikdy nebo nejde to.
4. Nejraději jsem na obědě, pomlouvám kolegy, okukuju …
5. Věřím v lásku, pokoru a vděčnost.
6. Vážím si lidí, kteří se snaží a něco dokázali.
7. Přál bych si, aby byli všichni lidé spokojení.
8. Nechci řešit kraviny.
9. Baví mě malířství, sochařství, architektura, interiéry a de-
sign.
10. Nemám rád porady nebo hlupáky.
11. Obdivuji lidi, kteří překonávají těžké věci v životě.
12. Jednou, dvakrát, třikrát.
13. Každý den je jiný a vždy se těším, co mi přinese.
14. Přemýšlím o tom, co mě ještě čeká.
15. Divím se, (že plat není větší) spoustě věcí.
16. Určitě chci žít.
17. 100 x jinak, to je moje.
18. V létě je nejen teplo, ale snad si i odpočinu.
19. Tančím (ploužáky) jen někdy.
20. Demlovka je srdeční záležitost.



Letem Demlsvětem
O přijímačkách vážně i nevážně s IX.C
U� f, máme to za sebou! Oddechli si naši deváťáci, když ve většině případů uspěli již v prvním kole přijíma-
cích zkoušek na SŠ. 
O své zkušenosti s PZ a tipy pro budoucí deváťáky se s námi podělili Adam Weiser, Veronika Spáčilová, 
Adéla Šišková a Bruno Rusko.

Kdy jste se začali připravovat na PZ?
AW: Od listopadu, od prosince testy.
AŠ: Od října jsem měla doučování.
VS: Od září jsem měla doučování 1x týdně, intenzivně učit jsem se začala po vánočních prázdninách.

Co vám nejvíce v přípravě pomohlo?
AW + AŠ: Soukromé doučování 1 na 1.
VS: Opakování pomocí sešitů.

Jak jste přípravu snášeli psychicky?
AW: Řekl jsem si, že jsem udělal vše, co bylo v mých silách, abych byl psychicky v pohodě.

Můžete letošním osmákům dát nějaké tipy ohledně přípravy na PZ?
VS: Ať se na to nevykašlou a nedělají to na poslední chvíli.
AW: Dobře si vybrat školu, nepodcenit se a ani nepřecenit. Být realističtí. Ty známky dělají na některých 
školách fakt hodně.

Jak jste se cítili po PZ?
AŠ: Jako po rozchodu. Učila jsem se od října, věnovala jsem tomu celý svůj čas a pak to najednou zmizelo.
VS: Volně.



Letem Demlsvětem
Zažili jste během PZ nějakou vtipnou situaci?
AW: U 1. termínu matematiky mi spadl arch a zasekl se o židli. U 2. termínu mi odjela � aška s pitím 
dozadu a já jsem se bál si ji podat.
BR: Všem jsem popřál, ať jim to dobře dopadne a oni se mi i s paní učitelkou vysmáli.

Měli jste u PZ nějaké talismany nebo rituály?
VS: Celý den jsem vycházela pravou nohou. Vstala jsem pravou nohou, z bytu jsem vykročila pravou 
nohou, do školy i do třídy vkročila pravou nohou,…
BR: Mamka mi dala pro štěstí pouzdro s Batmanem
AW: Měl jsem malinkého plyšáka pro štěstí.

Poslední rada budoucím deváťákům?
AW: Dobře se na to vyspat.
VS: Aby si před tím dali něco sladkého, rychlé cukry.

Jak budete vzpomínat na Demlovku?
AW + VS + AŠ: V dobrém. Na legraci, učitele i spolužáky a na paní učitelku třídní (pzn.red. Mgr. Rei-
chová) a na zážitky.

D: Děkujeme Verče, Adéle, Adamovi a Brunovi za rozhovor a gratulujeme k přijetí na vybranou SŠ.



Letem Demlsvětem
Taková normální hodina dějepisu s 
Mgr. Zdeňkem Poláchem
V rámci výuky starověkého Říma se žáci VI. tříd přenesli v čase a v roli římských patriciů soupeřili v senátu 
o prestiž, slávu a bohatství. 

V aktivitě založené na stolní hře Republic of Rome žáci jakožto představitelé předních římských rodin spo-
lečně spravovali Republiku, zabraňovali rolnickým povstáním nebo řídili válku proti Kartágu. V pozicích 
konzulů veleli legiím a promlouvali k římskému lidu, jako cenzoři předsedali soudům svých kolegů obvině-
ných z korupce a úřadu tribuna lidu využívali k vetování návrhů, které by měly poškodit plebs – nebo prostě 
jen jejich vlastní zájmy. Zažili tragické porážky i hrdinná vítězství římských armád, ovládnutí senátu silou i 
zrady a dýky v zádech. Tedy vše co se během historie dělo i v opravdovém římském senátu. 

Věřím, že žáci díky aktivitě nejenom lépe pronikli do systému vlády a správy římské republiky, ale i třeba k 
dynamice moci nebo problematice korupce. Hra se každopádně setkala s velkým úspěchem, podobně jako 
předchozí aktivity (např. hra zaměřující se na rozvoj řeckých polis nebo hodina strávená procesem mumi-
� kace).

Mgr. Zdeněk Polách



Letem Demlsvětem
Jarní básnění
V hodinách literatury jsme se ve třídě VII.C věnovali poezii a protože nejlepší způsob, jak poezii pochopit, 
je zkusit ji tvořit, pustili jsme se sami do psaní.

Tématem byla tentokrát inspirace jarem – obdobím, kdy se příroda probouzí, slunce hřeje a všechno kolem 
znovu ožívá. Někteří vsadili na rýmované verše, jiní se nebáli volného rytmu. Vznikla tak pestrá sbírka, 
která je svěží stejně jako jaro samo.

Tady je malá ukázka naší jarní poezie:
Mgr. Nikola Gráblová



Letem Demlsvětem
Projekt Stravování (AJ)
Sedmáci si v rámci projektu o stravování v angličtině uspořádali piknik. Každý přinesl nějakou dobrotu a 
připravil si krátké anglické povídání o tom, co přinesl. Všichni si pochutnali, procvičili angličtinu a zjistili, 
že jídlo spojuje i napříč jazyky!

Mgr. Nikola Gráblová



Letem Demlsvětem
VIII.B a projektové vyučování
Aneb, co jsme stihli za 3 hodiny:
• najít recepty na školních tabletech ☑  
• rozdělit si suroviny na nákup ☑ 
• nakoupit ☑
• upéct a připravit jídlo ve školní kuchyňce ☑ 
• uklidit ☑
• pochutnat si na skvělém jídlem na pikniku ☑

Mgr. Adéla Zámarská



Letem Demlsvětem
 Mezinárodní návštěva
I tento rok nás navštívili studenti, kteří pobývali v České republice týden na mezinárodní studijní návštěvě. 
V tomto školním roce to byli studenti původem z Číny, kteří nejdříve zhlédli hodiny AJ v některých třídách 
a následně našim žákům v angličtině prezentovali zajímavosti o své zemi a regionech, ze kterých pocházejí. 
Akce proběhla ve spolupráci s PdF UPOL.

Mgr. Adéla Zámarská



Letem Demlsvětem
Čtenářská dílna v VI.B
Třída VI.B je známá svou neutuchající energií, vodní klouzačkou mezi lavicemi, lámáním nových lavic a 
dalšími ,,veselými“ kousky. Vidět je v klidu sedět a číst knihu je tedy něco tak vzácného jako potkat na ná-
městí ledního medvěda. Takto je zachytila paní učitelka Mgr. Lenka Škopcová, když si zpestřovali výuku 
literatury metodou čtenářské dílny.

A ještě jedna z čtenářské dílny v VIII.B. Děti měly za úkol přinést si do hodiny literatury knihu s příběhem. 
Marťa Šiška byl tak laskavý, že se do školy táhl hned se stohem několika svých knih, aby jimi mohl podělit 
potřebné.



Letem Demlsvětem
Velikonoční tvoření v VI.BC
Paní učitelka Mgr. Olga Zapletalová se před velikonočními svátky v rámci předmětu pracovní činnosti (ve 
školním slangu ,,pracovky“) vrhla s dívkami z VI.BC do výroby roztomilých velikonočních zajíčků. A že 
se holkám povedly, se teď můžete sami přesvědčit. Jeden hezčí než druhý. Navíc je dívky pak mohly použít 
třeba jako dekorativní zápich do květináče nebo k dozdobení velikonočních aranžmá.

Mgr. Olga Zapletalová



Letem Demlsvětem
Pikniky
Žáci III.A, V.A, V.B a VI.A si poslední hodiny AJ v tomto ozvláštnili piknikem. Starší žáci si piknik vybrali 
jako jednu z odměn za celoroční úsilí při sbírání bodů a za skvělé výkony. Velké díky patří nejen dětem, 
které se na tuto hodinu pečlivě připravily, ale také rodičům za pomoc s chystáním dobrot.

Mgr. Adéla Zámarská



Letem Demlsvětem
Čteme venku
Třída VI.A si jednu ze svých čtenářských dílen zpestřila něčím výjimečným – místo obvyklého čtení ve třídě 
jsme se totiž rozhodli využít krásného počasí a přesunuli jsme se ven.

Každý si s sebou přinesl svou rozečtenou knihu a vybral si pohodlné místo v trávě nebo ve stínu stromu. 
Někteří se rozložili na dekách, jiní si jen tak sedli na lavičky nebo na zem – důležité bylo jediné: ponořit se 
do příběhů, které nás vtahují, a na chvíli zapomenout na školní ruch.

Mgr. Nikola Gráblová



Letem Demlsvětem
Bajka z VI.C
O vlastní tvorbu se pod vedením paní učitelky Mgr. Gabriely Janalíkové pokusil Jiří Schneider z VI.C.

O pyšném pávovi 
Barevný páv se vychloubal před hnědavou bažantí slípkou, jaký má velký a krásně zbarvený ocas. Bažantí 
slípka sklesle seděla v jamce a páv se hrdě procházel. V okolí se ale toulal mlsný lovec lišák Ferina. Prošel 
kolem hnědavé bažantí slípky, aniž by si jí všiml, a už už skáče po pávovi, který se pyšnil svým krásným ba-
revným ocasem a nedával pozor. Lišák si pochutnal a vystrašená bažantí slípka si oddechla, že nemá velký 
barevný ocas, ale svoje bezpečné krycí zbarvení. 
Ponaučení: Být nepřehlédnutelný a výrazný se totiž v přírodě často nevyplácí. 

Jirkovi se bajka velmi povedla. A my dodáváme, že v životě to naopak může mít i své výhody.



Letem Demlsvětem
Lapbook Martina Šišky (VIII.B)



Letem Demlsvětem
Kompotoví králové
Jednoho krásného dne se v naší jídelně odehrálo neplánované, ale o to napínavější neo� ciální mistrovství 
světa v pojídání ovocných kompotů. Na konci oběda totiž zůstalo v kuchyni větší množství kompotů, které 
se už nestihly rozdat. Paní kuchařky je nechtěly vyhodit, a tak vznikla výzva pro hladové (a hlavně odvážné) 
jedlíky.

A kdo jiný by se této výzvy chopil než neohrožení strávníci ze VII.C? S odhodláním, které by jim záviděl i 
kdejaký profesionální jedlík, se pustili do sladkého souboje s miskami plnými kompotu. Lžičky jen svištěly, 
kompot mizel rychlostí blesku – a rekord byl na světě.

Nakonec spořádali neuvěřitelných 18 kompotů. Tím si vysloužili první místo v zatím neexistujícím žebříč-
ku, ovšem o to slavnějším v našich srdcích (a břiších).

VII.C, klobouk dolů – a paním kuchařkám děkujeme za chutné zásoby!
Mgr. Nikola Gráblová



Letem Demlsvětem
Demlmóda aneb Demlováci jedou ve 
stylu
Do předprázdninového čísla jsme se rozhodli zařadit i netradiční sondu do světa módy a trendů. Že jsme 
všichni rádi pěkně oblečení, o tom nemůže být sporu. Ale pak jsou mezi námi i takoví módní nadšenci, kteří 
mají své looky vždy do detailu promyšlené a jejich cit pro módu je zřejmý na první dobrou. 
Prohlédněte si nejvychytanější out� ty, které se nám podařilo o přestávkách na demlovských chodbách ulo-
vit.

Peťa Oláh (VIII.A): fashion boss Hanka Sedláčková, Soňa Mrtvá 
a Ondra Tesař (IX.C): teenage 
stars + perfect sportsman

Anna Mária Oláhová (VIII.B): 
summer colours combo



Letem Demlsvětem

Laura Králíková a Verča Kucyna 
(VIII.B): sporty beauties

Laura Hándlová (VIII.B): ele-
gant black lady

Jan Hřebíček (IX.A): casual style 
gentleman



Demlex všem přeje 
krásné prázdniny!


